
 

Pag. 1 a 4 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART.  50, COMMA 1 LETT. E DEL D.LGS. N. 

36/2023 FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI DUE FIGURE DI ESPERTO PER GLI AVVISI PUBBLICI 

COPRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE A VALERE SU FONDI EUROPEI E/O REGIONALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista  la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 28.03.2024 con cui è stato attribuito al 

Direttore Generale il potere di procedere all’espletamento della procedura in oggetto e, 

all’esito della stessa, di perfezionare l’incarico con gli Operatore Economici aggiudicatari; 

Visto  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Tenuto conto che le Procedure adottate nel tempo da Lazio Innova riferite ai procedimenti amministrativi 

afferenti alle acquisizioni di “lavori, servizi e forniture” sono ad oggi in corso di revisione ed 

integrazione in conformità al nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023); 

Vista  la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

Vista  la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025; 

Visto il “Piano Annuale delle Attività 2024”, approvato con delibera del Consiglio d’Amministrazione 

del 20.12.2023; 

Visto  il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 ed Programma triennale dei 

lavori pubblici 2024-2026 approvato dal Consiglio d’Amministrazione del 16.11.2023; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria approvato dal Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 20.12.2023; 

Visto  il Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 

n. 36/2023 approvato dal Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 20.12.2023; 

Vista la Procedura di Gestione Acquisti e Gare rev. 1 del 12.04.2023 e in corso di 

revisione/aggiornamento viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del citato 

Regolamento Acquisti approvato nella seduta del Consiglio d’Amministrazione del 20.12.2023; 

Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0018828 del 31-05-2024



 
 
 

Pag. 2 a 4 

Vista la Procedura per la gestione delle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità; 

Vista  l’esigenza di individuare due figure di esperto per gli Avvisi Pubblici coproduzioni 

cinematografiche a valere su Fondi Europei e/o Regionali; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di avviare la predisposizione di un Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse, propedeutico 

all’espletamento di una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 

e) del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata all’individuazione di due figure di esperto per gli Avvisi 

Pubblici coproduzioni cinematografiche a valere su Fondi Europei e/o Regionali; 

2. di dare atto che la procedura di selezione in oggetto si svolgerà mediante la piattaforma e-

procurement accessibile al link https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

3. di procedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 2, comma 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n. 

36/2023 mediante predisposizione della funzione “Consultazione Preliminare di Mercato” sulla 

piattaforma e-procurement sopra citata; 

4. di stabilire un termine di 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione del suddetto Avviso Pubblico 

per la ricezione delle Manifestazione di Interesse; 

5. di stabilire che gli Operatori Economici dovranno possedere: 

a) i requisiti di carattere generale in conformità a quanto previsto dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 

del D. Lgs. 36/2023; 

b) i seguenti requisiti ai fini della partecipazione alla Manifestazioni di Interesse: 

- cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell'Unione Europea; in quest'ultimo 

caso, ai sensi dell'art. 3 del DPCM 174/94 "Regolamento recante norme sull'accesso dei 

cittadini degli stati membri dell'Unione Europea ai posti di lavoro presso le 

Amministrazioni Pubbliche", occorre il possesso dei seguenti ulteriori requisiti: godere 

dei diritti civili e politici negli stati di appartenenza o di provenienza; 

- possesso, fatta eccezione per la titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 

requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 

- pieno godimento dei diritti civili e politici; 

- non essere stati destituiti o dispensati o licenziati presso una Pubblica Amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stati dichiarati decaduti da 

un impiego pubblico a seguito dei l'accertamento che l'impiego venne conseguito 

mediante la produzione di documenti falsi e comunque con mezzi fraudolenti; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che 

riguardino I’ applicazione di misure di prevenzione; 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


 
 
 

Pag. 3 a 4 

- non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal 

D. Lgs. n. 39/2013; 

- non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, in particolare, non avere, negli ultimi 

tre anni, agito giudizialmente contro Lazio Innova S.p.A.; 

c) i seguenti requisiti di carattere speciale in conformità a quanto previsto dall’art. 100 del D. 

Lgs. 36/2023, ai fini del successivo affidamento: 

- adeguati requisiti di idoneità professionale tra cui il possesso di almeno uno dei seguenti 

titoli: i) diploma di laurea (secondo la normativa antecedente il D.M. n.509/99), laurea 

specialistica in discipline economiche o giuridiche; ii) diploma di laurea specialistica in 

discipline della comunicazione e del cinema e dello spettacolo o equipollenti al vecchio 

ordinamento; iii) LM65 – classe delle Lauree Magistrali in Scienze dello Spettacolo e 

Produzione Multimediale; 

- adeguati requisiti di capacità economica e finanziaria: fatturato specifico minimo annuo 

degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, chiusi ed approvati, per servizi analoghi, di 

supporto alla valutazione tecnico/amministrativa di produzioni 

cinematografiche/audiovisive, non inferiore a euro 30.000,00. Il settore di attività è 

quello di Servizi di consulenza di valutazione (CPV: 79419000-4); 

- adeguati requisiti di capacità tecniche e professionali tra cui aver eseguito nel 

precedente triennio dalla data di indizione della manifestazione d’interesse servizi 

analoghi di valutazione di ammissibilità di progetti presentati al fine di ottenere 

contributi pubblici, attraverso almeno n. 1 contratto d’importo complessivo non 

inferiore a euro 30.000,00; 

6. di dare atto che con successivo provvedimento si approveranno gli atti per l’eventuale 

attivazione della procedura negoziata sottosoglia ai sensi degli artt. 50 comma 1, lettera b) e 76 

del D.Lgs. n. 36/2023 e che la stessa: 

- sarà aggiudicata in conformità a quanto previsto dall’art. 108 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 

e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base dell’elemento prezzo o del miglior rapporto qualità/prezzo e dei seguenti punteggi: 

Punteggio Tecnico (PT): max 80 punti e Punteggio Economico (PE): max 20 punti; 

- avrà valore complessivo di euro 120.000,00 oltre IVA e comprensivo ogni altro onere e 

spesa da sostenere a qualsiasi titolo, suddiviso in due lotti per altrettanti Contratti 

equivalenti del valore di euro 30.000,00 oltre IVA, ciascuno con opzione di proroga di egual 

valore; 

- verrà svolta tramite la piattaforma e-procurement accessibile al link 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


 
 
 

Pag. 4 a 4 

7. di stabilire che si procederà ad invitare alla successiva ed eventuale procedura negoziata tutti 

gli Operatori Economici in possesso dei requisiti richiesti che presenteranno la Manifestazione 

di Interesse; 

8. di nominare Responsabile Unico del Progetto Andrea Ciampalini; 

9. non applicare le disposizioni del Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli 

incentivi per funzioni tecniche ex 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. poiché la procedura non 

prevede la nomina di un DEC, Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

10. di dare mandato agli uffici preposti affinché diano corso alla relativa procedura di gara, 

provvedendo tra l’altro alla determinazione delle modalità di esecuzione dei contratti nonché 

alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria e riservando alla stazione appaltante 

la facoltà di: 

- non dare seguito alla procedura, sospenderla e/o annullarla ovvero prorogarne i termini; 

- non procedere all’aggiudicazione della gara e di aderire alla Convenzione Consip per servizi 

analoghi, qualora detta Convenzione venisse attivata in tempo utile per l’adesione e le 

condizioni economiche dovessero risultare più convenienti rispetto a quelle derivanti 

dall’esito della presente procedura; 

- recedere in qualsiasi tempo dai contratti qualora venga attivata, successivamente alla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario della presente procedura, una Convenzione Consip le cui 

condizioni economiche risultino più convenienti rispetto a quelle del contratto stipulato e 

l’appaltatore non acconsenta ad una modifica in linea con dette condizioni, previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite; 

11. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto verranno pubblicati nella specifica 

partizione della sezione “Società trasparente” presente nella home page del sito internet 

istituzionale di Lazio Innova, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 

Il Direttore Generale 

Andrea Ciampalini 

___________________________ 


		2024-05-31T11:33:04+0000
	Andrea Ciampalini




